平成２１年１０月２６日

各    位

会 社 名   ユ ニ チ カ 株 式 会 社

代 表 者      代表取締役社長  安 江 健 治

             （コード番号 ３１０３）

合併に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、平成２２年１月１日付けで、当社 100％子会社の

ユニチカビジネスサービス株式会社を当社に吸収合併（以下「本件合併」という。）するこ

とを決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．合併の理由

ユニチカビジネスサービス株式会社は、現在主として保険代理店事業及び旅行事業並び

に当社グループ会社からの業務受託を行っています。

今般、業務運営の効率化や、当社グループ会社と同社の間の業務受委託の整理等を目的

として、吸収合併を行うことといたしました。

２．合併の要旨

 (1) 合併の日程

   合併契約書承認取締役会 平成２１年１０月２６日

   合併契約書締結     平成２１年１０月２６日

   合併効力発生日     平成２２年１月１日

   （注）本件合併は、会社法第 784 条第 1 項の規定により、ユニチカビジネスサービ

ス株式会社の株主総会における承認手続は予定しておりません。また、会社法

第 796 条第 3 項の規定により、当社の株主総会における承認手続は予定してお

りません。

(2) 合併方式

本件合併の方式は、吸収合併とする。

なお、本件合併は、当社 100％子会社の吸収合併であるため、当社株式の交付・割当、

その他金銭の交付等はありません。

 (3) 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債の取扱い

   ユニチカビジネスサービス株式会社は、新株予約権及び新株予約権付社債を発行し

ていません。

(4) 本件合併による存続会社の資本金の増加

   本件合併による当社資本金の増加はありません。

３．合併当事会社の概要

 消滅会社 存続会社

(1) 名称 ユニチカビジネスサービス株式会社 ユニチカ株式会社

(2) 所在地 大阪市中央区久太郎町 4-1-3 大阪市中央区久太郎町 4-1-3

(3) 代表者 代表取締役社長 吉 田 俊 朗 代表取締役社長 安 江 健 治

(4) 事業内容 旅行業、保険代理店業 高分子、環境・機能材、生活健康・その他

(5) 資本金 40 百万円 23,798 百万円

(6) 設立年月日 昭和 29 年 1月 16 日（商号変更：平成 13

年 4月 1日）

明治 22 年 6月 19 日

(7) 発行済株式数 82,680 株 475,969,000 株

(8) 決算期 3 月 31 日 3 月 31 日

(9) 従業員数(H21.3) 22 名 1,192 名

(10)主要取引先 ユニチカ㈱

日本通運㈱

東京海上日動火災㈱

日本興亜損害保険㈱

伊藤忠商事㈱

三井物産㈱

キヤノン㈱

(11)主要取引銀行 ㈱三菱東京ＵＦＪ銀行 ㈱三菱東京ＵＦＪ銀行

㈱みずほコーポレート銀行

㈱あおぞら銀行

(12)大株主 ユニチカ㈱      100％ ㈱三菱東京 UFJ 銀行         4.90％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻ-ﾋﾞｽ信託銀行㈱(信託口４G) 4.33％

日本ﾄﾗｽﾃｨ･ｻ-ﾋﾞｽ信託銀行㈱(信託口) 3.05％

大同生命保険㈱           2.65％

日本ﾏｽﾀ-ﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱（信託口）  2.60％

資本関係 存続会社は、消滅会社の株式を 100％保有しています。

人的関係 存続会社から消滅会社に取締役及び監査役を派遣しています。

存続会社から消滅会社に従業員の出向を行っています。

(13)当事会社の関係

取引関係 存続会社と消滅会社は、売買、業務委託等を行っています。

(14)最近３年間の経営成績及び財政状態

                                   （単位：百万円）

ユニチカビジネスサービス株式会社（消滅会社） ユニチカ株式会社（存続会社・連結）

 19 年 3 月期 20 年 3 月期 21 年 3 月期 19 年 3 月期 20 年 3月期 21 年 3 月期

売上高 2,127 746 351 220,572   234,744 209,584

営業利益 128 93 85 11,171 11,553 7,766

経常利益          153          117       109      8,458     8,013 3,337

当期純利益 85 64 59      2,562      1,550 △13,983

1 株当たり当期純利益 1,030.22 円 772.41 円 717.13 円 5.39 円     3.26 円 △29.41 円

総資産  1,355  1,011 967   328,382 309,043    282,843

純資産 727 750 777     39,959 38,378 19,746

1 株当たり純資産  8,789.58 円 9,066.73 円 9,399.77 円    74.24 円 70.67 円 33.88 円

４．合併後の当社の状況

合併後の当社の商号、所在地、代表者、事業内容、資本金、決算期等については、上記

「３.合併当事会社の概要」に記載の内容から変更はありません。

５．業績に与える影響

  平成２１年５月１５日に発表いたしました今期の業績予想に変更はありません。

以 上

本件に関するお問い合わせ先

ユニチカ株式会社 経営管理室 IR 広報グループ

（06－6281－5695）